
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.48/Sett.LL.PP. del 19-02-2018

N.  126 del Registro generale

Oggetto:
SISMA 2016: REALIZZAZIONE DI UN BY-PASS QUALE VIABILITA' PROVVISORIA E
TEMPORANEA, LUNGO LA STRADA COMUNALE PONTI-CANEPINA, IN
CORRISPONDENZA DELLE AREE SAE DI PIEGUSCIANO. -ATTI CONSEGUENTI-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,
RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di procedere alla presa in carico della sede stradale realizzata
provvisoriamente per bypassare il tratto di strada comunale “Ponti-Canepina”
interrotta a seguito di un movimento franoso;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli
enti locali”;

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;
VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure

in economia;
gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016;
il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;



Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;
La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in
particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le
relative deroghe alle disposizioni vigenti;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state
regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs
n°267/2000;

D E T E R M I N A
La premessa è parte integrante della presente determinazione;1.
di procedere alla presa in carico della sede stradale realizzata provvisoriamente per2.
bypassare il tratto di strada comunale “Ponti-Canepina” interrotta a seguito di un movimento
franoso in località Piegusciano all’interno dell’area SAE;
di demandare il comando di polizia locale ad emettere apposita ordinanza ai sensi dell’art. li3.
5 e 7 del D.lgs. 285/92 e s.m.i. ai fini dell’apertura al traffico veicolare del tratto di strada in
oggetto;
di dare atto che dal presente provvedimento non derivano ulteriori oneri a carico del bilancio4.
comunale in quanto eventuali spese graveranno sulle risorse stanziate per il superamento
dell’emergenza sismica;

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti
uffici unitamente alla documentazione giustificativa:

Al servizio finanziario;

Al servizio albo pretorio

Ai revisori dei conti.

All’ufficio contratti

All’Ufficio Polizia Municipale

UFFICIO TECNICO COMUNALE

Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente

Ing. Marco Orioli

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 48 del 19-02-2018  - Pag. 2 -



COMUNE DI CAMERINO
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio LL.PP.,

PREMESSO che in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in
modo considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data
30-10-2016;
ATTESO che per effetto degli ingenti danni il centro storico è stato dichiarato “zona rossa” e che la
popolazione ha, nell’immediato, provveduto autonomamente a soluzioni di emergenza per
l’alloggio;

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 394/2016 con cui si prevede la realizzazione delle strutture abitative
di emergenza (SAE);

VISTO che all’art. 1 comma 2 di detta OCDPC si prevede che il Comune debba procedere
all’elaborazione delle proposte di individuazione delle aree utilizzabili per la realizzazione delle
SAE;

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 406/2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni di Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo a partire dal 24 Agosto 2016”;

VISTO l’art. 4-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i., relativamente alle strutture e moduli abitativi
provvisori, che prevede da parte del Comune di indicare le aree da adibire a tali scopi;

CONSIDERATO CHE:
Tra le aree individuate con la delibera di G.C. 15 del 10/03/2017 risulta anche l’area

denominata SAE DI PIEGUSCIANO;
Con il decreto n. 1236 del 05/06/2017 si disponeva l’occupazione d’urgenza, in data

05/07/2017 veniva sottoscritto il verbale di occupazione e presa in possesso;
Durante il corso dei lavori si manifestava un dissesto lungo la strada comunale

Ponti-Canepina, nel tratto prospettante l’area SAE di Piegusciano che causava l’interruzione del
transito in tale ambito;

Stante la situazione di estrema urgenza e la necessità di garantire il transito lungo la strada in

oggetto è stato realizzato a cura del Dipartimento di Protezione Civile un by-pass alla viabilità
comunale attraverso un tracciato all’interno dell’area SAE in corso di costruzione;

I lavori di ripristino della sede stradale comunale sono in corso a cura del dipartimento di

Protezione Civile coma da nota del RUP Ing. Stefoni Stefano n. 1242240 del 13/12/2017, assunta al
prot. del Comune al n. 31180 del 13/12/2017;

In data 21/12/2017 veniva svolto un sopralluogo alla presenza del D.L. geom. Cossu e

dell’Ispettore di Canitiere Ing. Bravi Paolo dell’Erap di Ancona, il Comandante della Polizia
Municipale Magg. Andrea Isidori, lo scrivente Ing. Marco Orioli, Responsabile del Servizio LL.PP.
nel corso del quale si davano indicazioni e prescrizioni al fine di consentire il transito lungo tale
viabilità alternativa e provvisoria;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 48 del 19-02-2018  - Pag. 3 -



Il verbale di cui sopra prevede che la manutenzione del fondo stradale del by-pass sia

garantita dalla D.L. dell’Area Sae attraverso la ditta appaltatrice dei lavori di urbanizzazione di
detta area;

ATTESO che la ditta appaltatrice dei Lavori dell’Area Sae ha realizzato i lavori prescritti con
verbale congiunto sopra richiamato agli atti di questo ufficio, come da comunicazione a mezzo mail
del D.L. del 19/02/2018;
RITENUTO che il tracciato, con le limitazioni imposte, può essere provvisoriamente aperto alla
circolazione veicolare

RITENUTE sussistenti le condizioni di estrema urgenza derivanti dalla crisi sismica iniziata
nell’Agosto 2016;

VISTO
il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;

gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016;

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle
disposizioni vigenti;

P R O P O N E
La premessa è parte integrante della presente determinazione;1.
di procedere alla presa in carico della sede stradale realizzata provvisoriamente per2.
bypassare il tratto di strada comunale “Ponti-Canepina” interrotta a seguito di un movimento
franoso in località Piegusciano all’interno dell’area SAE;
di demandare il comando di polizia locale ad emettere apposita ordinanza ai sensi dell’art. li3.
5 e 7 del D.lgs. 285/92 e s.m.i. ai fini dell’apertura al traffico veicolare del tratto di strada in
oggetto;
di dare atto che dal presente provvedimento non derivano ulteriori oneri a carico del bilancio4.
comunale in quanto eventuali spese graveranno sulle risorse stanziate per il superamento
dell’emergenza sismica;

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e

Ambiente
F.to ORIOLI MARCO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 48 del 19-02-2018  - Pag. 4 -



Il Responsabile del Settore
Servizi Finanziari
F.to PIERONI FABIO

La presente è copia conforme all’originale
08-03-2018
IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 48 del 19-02-2018  - Pag. 5 -


